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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá výzkumnou činností vybraných agentur u historicky první

přímé volby prezidenta v České republice na pozadí předvolebních průzkumů realizovaných u

tématu prezidentských voleb ve Spojených státech amerických. Práce si tak pokládá otázku,

jak je a bude fenomén přímé prezidentské volby přijat nejen českými občany, ale i zdejšími

výzkumnými společnostmi a zdali se do budoucna postupy těchto společností i prezidentská

volba přiblíží tradici udržované v USA. Cílem diplomové práce je tak zhodnocení českých

předvolebních prezidentských průzkumů a jejich základních metodik prostřednictvím

komparace s modelovým příkladem v USA. Doplňujícím cílem práce je následně zhodnocení,

jaké přetrvávají v českém prostředí tradice i nedostatek prostředků, které potenciálně brání

dalšímu rozvoji dané výzkumné oblasti v prostředí českého státu. V neposlední řadě je v práci

zhodnoceno, jaký vliv mohou mít předvolební průzkumy na veřejné mínění. Práce je

rozdělena na pět kapitol. První kapitola práce je věnována volebnímu systému a předvolebním

prezidentským průzkumům v ČR. Druhá kapitola se zabývá volebním systémem a

předvolebními prezidentskými průzkumy v prostředí USA. Třetí kapitola se věnuje komparaci

výzkumných postupů vybraných dvou států. Čtvrtá kapitola posléze představuje shrnutí metod

a technik v USA a ČR a následně připojuje úvahu nad potenciálním vlivem předvolebních

průzkumů na veřejné mínění a demokratický systém všeobecně. V závěru práce jsou shrnuty

hlavní poznatky a je zde otevřen prostor k diskuzi nad otázkou předvolebních průzkumů

v České republice do budoucnosti.

Klíčová slova: Předvolební průzkumy, výzkum, prezidentská volba, prezidentský systém,

Česká republika, Spojené státy americké, volební prognóza

Abstract

This diploma thesis deals with examination of research activities of selected research

organizations regarding the historically first direct elections of the president of the Czech

Republic. This is done with the use of pre-election surveys realized in connection with

presidential elections in the United States of America. The thesis ponders whether the

phenomenon of direct elections will be positively accepted not only by Czech Citizen but also

by local research organizations. The aim of the presented diploma thesis is the evaluation of

Czech presidential surveys and their main methods through the comparison with models from

the United States of America. The subsidiary goal is the investigation of prevailing traditions

in the Czech Republic and the lack of resources which cause resistance against potential

research development in the Czech Republic. At last but not least the thesis evaluates how

presidential polls might influence the public opinion. This thesis is divided into five chapters.

The first one investigates the election system and polls in the Czech Republic. Next chapter

deals with the election system and polls in the United States of America. Chapter three

focuses on the comparison of research approaches in the Czech Republic and the United

States of America. The fourth chapter presents the summary of research methods in the Czech

Republic and the United States of America and subsequently offers a potential influence of

polls on the public opinion and democracy in general. At the end, all findings are summarized

and assessed together with discussion about presidential polls in the Czech Republic in the

future.

Keywords: Pre-election polls, research, presidential election, presidential system, Czech

Republic, United States of America, election prognosis
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1. Úvod

Přímá volba prezidenta představuje v českém prostředí nastolení novodobého

fenoménu, který by v dlouhodobém časovém horizontu mohl mít významný vliv na

formování veřejného mínění. Do nynější doby bylo možné zaznamenat, že v posledních letech

se k volbám dostavuje stále menší množství voličů (někdy nedosahující ani počtu 50 %).

Důvody pro slabou účast nejsou zcela jasné, avšak dle názorů výzkumníků je nízká účast

zčásti přičítána ztrátě důvěry voličů ve vlastní schopnost ovlivnit volbou politickou situaci.

Přímá volba by zde tak mohla znamenat jakýsi druh veřejné výzvy pro občany, že svoji

volbou dokážou významně zasáhnout do politického systému země – poprvé mohou volit

hlavu státu. Do nynější doby česká společnost zažila volbu nepřímou, která byla vykonávána

skrze Parlament České republiky. Parlament České republiky tak představoval zákonného

zástupce českých občanů. Je na úvaze, na kolik se změnilo veřejné mínění a rovněž celkové

myšlení obyvatel při příležitosti zvolit si hlavu státu bez pomoci zprostředkovatele. Na tuto

skutečnost tak svojí prací navazují výzkumné agentury zabývající se veřejným míněním.

Právě v rámci průzkumů lze posléze odhalit, jak Češi přijali odpovědnost volby a zdali se tyto

kroky nějakým způsobem zásadně promítly ve výsledcích předvolebních odhadů. Téma práce

může být velice aktuální i do budoucnosti, jelikož s přímou volbou prezidenta v ČR by

posléze mohlo úzce souviset i postupné posilňování prezidentských pravomocí. Jako

modelový příklad byla vybrána prezidentská volba a celkový prezidentský systém USA,

protože právě tento systém představuje ukázku státu, ve kterém prezident disponuje silnými

pravomocemi. Občané zde volí prezidenta poměrně komplikovaným způsobem, který je

v práci rozveden dále. Nicméně právě tento postup volby úzce souvisí s intenzivním

vnímáním role hlavy státu v USA. Souhrnem tedy lze říci, že nastavení pozice prezidenta

v systému posléze přináší občanům Spojených států amerických novou kvalitu v myšlení,

která spočívá ve skutečnosti, že je prezident hodnocen jako silná osobnost (Dvořáková 2008).

S přímou volbou prezidenta úzce souvisí i činnost výzkumných agentur zaměřujících

se na výzkum veřejného mínění. Předvolební průzkumy (nejen prezidentské) mají dlouholetou

tradici ve Spojených státech amerických. V této zemi jsou jejich počátky datovány již od

1. poloviny 20. století (Hillygus, 2011). Cílem diplomové práce je tak zanalyzovat

metodologické přístupy výzkumných agentur v ČR u historicky první přímé volby prezidenta

na pozadí modelové ukázky v USA, kde mají předvolební průzkumy za sebou dlouhý

historický vývoj. V práci je uvedena komparace těchto dvou přístupů založená na
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následujících faktorech: v čem se tyto dvě oblasti obou zemí liší a v čem jsou si naopak

podobné. Přímá volba prezidenta se stala inovativním společenským jevem, který přinesl

potenciální motivaci a nový náhled nejen do povědomí české společnosti, avšak i českých

výzkumných společností, zabývajících se výzkumem veřejného mínění v předvolebním

období prezidentských voleb.

Na příkladu případové studie uvedené v diplomové práci jsou stručně představené

vybrané české agentury zabývající se průzkumy veřejného mínění před prezidentskou volbou

2013. V práci jsou uvedeny výzkumné společnosti CVVM, ppm factum research, STEM

a Median. Na dokreslení problematiky je tak v práci představena konkrétní situace

předvolebních odhadů jmenovaných výzkumných agentur v porovnání s výsledky 1. kola

prezidentské volby uskutečněné 11. a 12. 1. 2013 v České republice. Na základě této

konkrétní situace prezidentské volby, která ukázala vysokou míru nerozhodnosti českých

voličů, je zde zhodnocena situace, zdali lze vývoj rozhodování voličů v českém prostředí

obdobně jako v USA zaznamenat v rámci předvolebních průzkumů. V pozadí se tak rýsuje

otázka, zda byla přímá volba opravdu tak inovativním fenoménem pro naši společnost, že

dokázala vyvolat různé pochody ve volebním rozhodování. V rámci tohoto uvažování bude na

pozadí modelové ukázky předvolebních průzkumů v USA zhodnoceno, jestli se výzkumné

agentury zachovaly adekvátně při postupech průzkumů u historicky první přímé volby

prezidenta v ČR. V závěru práce tak bude zhodnoceno, jaké metody a techniky byly v českém

prostředí předvolebních průzkumů používány, zdali jsou tyto nástroje adekvátní oblasti

problematiky výzkumu a jak se liší od postupů praktikovaných v USA. Na základě tohoto

zhodnocení poté bude v práci zpracována úvaha o potenciálním vlivu předvolebních

průzkumů na veřejné mínění a demokratický systém vybraných států obecně a rovněž zde

bude otevřen prostor k diskuzi o dalších možnostech českých agentur na poli předvolebních

průzkumů při příležitosti prezidentské volby.

Metodické nástroje výzkumných společností v USA a ČR jsou komparovány na

základě sekundární analýzy veřejně dostupných tiskových zpráv, dostupnosti elektronických

článků a další literatury. Veškerá primární data včetně použitých dotazníků jsou pro práci

poskytnuta pouze společností CVVM (Data a dotazníky CVVM, 2012 – 13). Informace jsou

rovněž čerpány z veřejně pořádaných konferencí CEVRO Institutu na téma prezidentské


[…]

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=1b5a5d724cd21a55e94a459b37213ea0&tid=&do=main&doo=detail&did=124354
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sekundárně věnuje tématu nerozhodnosti českých voličů, zdali u této problematiky existují

nástroje na její zachycení a naopak na zachycení okamžiku rozhodnutí. V návaznosti na toto

téma je v práci připojena úvaha zabývající se skutečností, zda je možné předvídat volební

chování a výsledky voleb stejně adekvátně v ČR jako v USA a kde jsou potenciální slabiny.

V úvaze jsou rovněž rozebrány možné vlivy předvolebních průzkumů na veřejné mínění a

demokratický systém obou států všeobecně.

Na základě stanovených cílů lze konstatovat tyto závěry: dle veřejně dostupných

zdrojů informací výzkumné agentury v ČR u předvolebních průzkumů přímé volby prezidenta

užily adekvátní výzkumné nástroje a postupy. Některé agentury (jako je tomu u modelu USA)

se zaměřily na dlouhodobý výzkum, který probíhal po celé období roku 2012 až do začátku

roku 2013 (např. společnost Median a ppm factum research), jiné preferovaly uveřejnění

předvolebních odhadů za krátké časové hledisko, tzn. v termínu blízkém volbám (např.

CVVM a STEM). Jednotlivé vybrané společnosti užívaly především kvótního výběru pro

vygenerování reprezentativního vzorku, pouze agentura Median užila náhodný výběr22.

Rovněž v USA agentury k vytváření reprezentativních vzorků respondentů užívají náhodného

– pravděpodobnostního výběru. V USA nicméně tento výběr probíhá prostřednictvím

telefonického výběru. Tímto lze navázat na další zásadní odlišnost českých průzkumů a

průzkumů v USA. Zatímco v ČR stále převažuje dotazování formou osobních rozhovorů, kde

podpůrným nástrojem je papírový dotazník, v USA probíhá dotazování především

telefonicky. Výhoda telefonických rozhovorů spočívá ve skutečnosti, že ušetří mnoho času,

na druhé straně se zde setkáváme s velkou mírou odmítnutých rozhovorů. Zde tedy může být

vnímána vyšší míra rizika v podobě nízké návratnosti odpovědí oproti ČR (Prokop, 2012).

Pokud je srovnávána oblast zkoumání volební účasti a volebních preferencí, rovněž zde lze

nalézt zásadní odlišnost v metodologických postupech. Zatímco agentury v USA mají ambici

predikovat výsledek voleb, české agentury generují aktuální odhady. Jedním z faktorů, proč

české agentury netvoří volební prognózy, je vysoká míra nerozhodnosti českých voličů

(Krejčí, 2008). Tento faktor se projevil i v předvolebním období přímé volby prezidenta ČR.

Výzkumné společnosti v USA navíc mají u této problematiky výhodu ve skutečnosti, že pro

svoje predikce obvykle rovněž čerpají informace prostřednictvím bohaté volební minulosti,

kde se v řadě nastalých problematických situací „poučily“ a zdokonalily. Velkou oporu

průzkumům v USA navíc vytvářejí pomocné ukazatele, podle kterých výzkumné agentury

22 Konkrétně „stratifikovaný náhodný adresní výběr“ (Median, 2012 – 13).
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také odvozují své výsledky. Jedná se například o ekonomický vývoj v USA, predikčně – tržní

modely (sestavováno podle vývoje akcií) aj. (Hillygus, 2009). Podpůrný nástroj pro tvorbu

volebních prognóz v USA rovněž představuje dostupnost k informacím o individuálních

profilech voličů prostřednictvím veřejně dostupných databází, jako jsou databáze webových

portálů, veřejných knihoven apod. (Hillygus, 2011). Na druhé straně rovněž české agentury

využívaly mnoho podpůrných technik k odhalení volebních trendů. Vedle volebních

preferencí tak měřily přijatelnost kandidátů, uvedení alternativní volby vedle vybraného

favorita, vliv volebních kampaní, vnímání přímé volby prezidenta a osobnosti prezidenta

v ideálním případě aj. České agentury v rámci svých povolebních průzkumů rovněž zkoumaly

vliv manipulace hlasů masovými trendy - bandwagon effect (Sociologického ústavu AV ČR,

v.v.i., 2013). Na sekundárním dokreslení práce spočívajícího ve zhodnocení předvolebních

odhadů výzkumných agentur u konkrétní situace prezidentské volby 2013 lze poté ukázat

potenciální slabiny. Z výsledků rozdílnosti předvolebních odhadů a reálných voleb lze

zhodnotit, že odhalení časového momentu změny rozhodnutí českých voličů v období blízko

voleb (přibližně 1 týden před volbami) ukázalo celkově složitost tvorby volebních prognóz

v českém prostředí. Až povolební průzkumy přišly s informací, kdy k definitivnímu

rozhodnutí docházelo a teprve výsledky těchto povolebních průzkumů ukázaly, jak vysokou

míru nerozhodnosti voličů první přímá volba prezidenta přinesla (Sociologického ústavu AV

ČR, v.v.i., 2013).

Lze tedy celkově shrnout, že pro generování aktuálních odhadů prováděly české

výzkumné agentury postupy adekvátní situaci v ČR, nicméně tvorba volebních prognóz se

v českém prostředí ukázala jako složitá záležitost. Tento fakt je rovněž dán specifičností české

povahy, kulturou a historicky první realizací takového druhu volby (Konference

sociologického ústavu AV ČR, v.v.i., 2013). Na podkladě modelového příkladu v USA mají

české výzkumné agentury stále co zdokonalovat a proběhnutí první přímé prezidentské volby

tak může být jakousi motivací ke hledání adekvátních výzkumných nástrojů do budoucna. Na

druhé straně zde stále stojí řada bariér (včetně finančních), které zamezují přebírat vhodné

metody a techniky používané v předvolebního výzkumu Spojených států amerických.
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