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Posudek vedoucího na diplomovou práci:

Klára Jechová: Předvolební průzkumy prezidentských voleb: poprvé v České
republice

Diplomová práce Kláry Jechové se zabývá zkoumáním volebních preferencí

kandidátů u příležitosti prvních přímých prezidentských voleb v ČR v roce 2013. Autorka

analyzuje situaci, v níž se nacházely české výzkumné organizace, možnosti a omezení

jaká měly a výstupy, které jejich činnost plodila. To vše prezentuje v komparaci se

situací v USA, které se svou bohatou a dlouholetou tradicí prezidentských voleb a s nimi

spjatých předvolebních průzkumů, používá jako modelový příklad.

Právě zahrnutí tohoto modelu práci dodává významnou hodnotu. Určitě by bylo

možné (podotýkám, poněkud lacině) založit diplomovou práci pouze na sumarizaci

metodologií jednotlivých českých výzkumných organizací, podrobně se věnovat

nabízejícímu se tématu ne/shody jejich průzkumů a následně shody modelů s volebními

výsledky. Komparativní perspektiva „ideálního“ modelu průzkumů v USA však tématu

dodává důležitou dimenzi navíc. Díky ní může čtenář předvolební situaci v České

republice vnímat v širších souvislostech, mnohem snáze identifikovat klíčové a na první

pohled často ne úplně patrné jevy a okolnosti, a tudíž pak komplexněji pochopit jejich

příčiny i důsledky. Ačkoli o většině pasáží by se de facto dalo říci, že mají deskriptivní

povahu, právě komparativní perspektiva práci jako celek povyšuje na analytickou rovinu.

Diplomová práce má jasně definovaný cíl – přehledně předvést, jak se s novou

situací prezidentských voleb vypořádaly české výzkumné organizace v předvolebních

průzkumech a v čem se jejich řešení podobá nebo naopak liší od „ideálního“ modelu“

USA. Práce má pro dosažení tohoto cíle adekvátní strukturu a přehlednou, systematickou

formou poskytuje relevantní informace jak o kontextu politických a volebních systémů,

tak o konkrétních výzkumných postupech a jevech, které se v souvislosti s předvolebními

průzkumy a možnostmi zachycení volebního rozhodování objevují. Autorka používá

adekvátní literaturu, povětšinou zahraniční, kterou vhodným způsobem kombinuje

s informacemi získanými v rámci veřejných debat a soukromých rozhovorů probíhajících

přímo v době voleb nebo krátce po nich. Řada argumentů a poznatků v práci tak

nevychází z klasických zdrojů v podobě psané odborné literatury, nýbrž z diskusí a

veřejných prezentací zainteresovaných expertů, což je s ohledem na povahu tématu

zcela pochopitelné a pro práci podle mne jednoznačně přínosné. Stanové cíle práce proto

docházejí naplnění, souhrnné závěry stejně jako poznatky získané jejím přečtením

adekvátně reflektují a uzavírají celé vynaložené úsilí.
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Samozřejmě, vždy je možné najít možná další vylepšení, obohacení, stejně jako

určité nedostatky. Předložené práci by například jistě prospělo podrobnější prezentování

výsledků předvolebních průzkumů před některými z voleb v USA (jako komparace

s prezentací volebních odhadů českých agentur), stejně jako podrobnější analýza

přesnosti prognóz v USA. Autorka je často zmiňuje, uvádí dokonce i nástroje pro analýzu

přesnosti, z hlediska reálného stavu však bohužel pouze jednou odkazuje na zdroj, podle

kterého se přesnost v průběhu času zvyšuje. Běžný čtenář ovšem vůbec nemusí tušit

například to, zda jde o rozdíly v řádu procent nebo jejich desetin.

Co se týče formální stránky, text není vždy psán úplně čtivým a snadno

srozumitelným stylem, některé formulace jsou zbytečně šroubované, kostrbaté, použité

výrazy nebo slovní spojení, řekněme, neobvyklé. Podobně textu na čtivosti nepřidává

časté opakování týchž myšlenek a informací. Autorka snad až příliš úzkostlivě čtenáře

průběžně a opakovaně informuje o tom, co jej při dalším čtení čeká; a poté, co mu to

sdělí, ještě opakuje, co si před chvílí přečetl. (Za všechny pasáže snad jen namátkou až

příliš podrobné představování obsahu práce v druhé polovině úvodu.)

Jediný konkrétní dotaz se vážek ke s. 34 – zde nerozumím větě začínající na

posledním řádku („Diplomová práce u předvolebních průzkumů prezidentské volby…“) O

jakou diplomovou práci se jedná?

Celkově považuji předloženou práci s ohledem na zvolené téma a jeho těsné

navázání na unikátní reálnou společenskou událost za velmi dobře zpracovanou. Jako její

vedoucí obzvláště oceňuji schopnost autorky průběžně se v průběhu její tvorby, která

intenzivně započala již na podzim 2012, adaptovat na aktuální události a na omezení a

možnosti, které z nich plynuly. Například musela často velmi rychle reagovat na průběh

prezidentských voleb samotných, na reálnou činnost výzkumných organizací a

nepředvídatelné výsledky jejich průzkumů, stejně jako na jejich ne/ochotu poskytovat

posléze výzkumná data. Reakce na průběžně se odehrávající události přitom často

zdaleka neznamenaly pouze marginální změny textu nebo prováděných analýz, nýbrž

úpravu koncepce celé práce.

S ohledem na vše výše uvedené doporučuji diplomovou práci Kláry Jechové

k obhajobě a v návaznosti na průběh obhajoby ji hodnotit v rozmezí stupňů výborně a

velmi dobře.

Jiří Vinopal, 6. 9. 2013